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intricate and time-consuming, and may lead to human mistakes and inaccuracy in

heartbeat recognition. In this paper, different machine learning techniques for the
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Introduction

According to the World Health Organisation (Moran, et al. 2018), cardiovascular

diseases including heart disease and stroke are the leading cause of deaths

worldwide, killing 17.62 million people in 2016. Unfortunately, due to the present

lifestyle factors, this number continues to grow with an alarming rate all around the

world. The heart is one of the most important organs in our body and the first organ

developed in embryogenesis within three weeks. Beating approximately 72 times per

minute, it pumps blood throughout our body supplying oxygen and nutrients to the

tissues and removing carbon dioxide and other wastes (Thaler, 2015). Each time our

heart beats, it creates energy in the form of electrical currents. In order to be able to

recognise and diagnose different heart diseases, and measure the health of a patient’s

heart, it is important to be able to collect this data.

Electrocardiography (ECG) is the most reliable and low-cost method that registers

the electrical activity of the heart, recording it as waveforms and generating a graph

of voltage versus time. It is through the changes in the normal electrical patterns

shown by the ECG which enable us to diagnose many different cardiac disorders

(Thaler, 2015). Electrodes, placed on the surface of the chest, are able to detect the

small changes in voltage during depolarization and repolarization of cardiomyocytes

in each heart beat (Gacek & Pedrycz, 2012). Thaler (2015) recognizes the

disturbance in the electrical flow through the heart, called arrhythmia, as the most

common natural cause of sudden death in young people nowadays. However,

interpretation of ECG signals by cardiologists is complicated and time consuming,

and may lead to errors due to beat misclassification (Desai, et al., 2016). A wrong

diagnosis of a patient will not only waste time and money, but it could lead to the

sudden death of the patient. Therefore, several machine learning (ML) techniques are

proposed for contributing to the clinical applications .

Machine learning is a branch of artificial intelligence that allows computers to

learn directly from data and experience, and widely used to replace human decision

making (Boutaba, et al. 2018). “We are actually living in the data age” says Jiawein
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Han in his 2012 book “Data Mining: Concepts and Techniques” . Thousands of

terabytes of data are being collected every day from businesses, society, science,

engineering and medicine, and due to the increasing technological advances in all

fields, analysing such data using various machine learning techniques plays an

essential role in every aspect of our everyday life (Han, 2012). In the healthcare

industry, these data collected from electronic patient records and diagnosis of

diseases can be used in order to accurately predict the presence or absence of heart

related diseases (Ramalingam, et al., 2018). As a result, significantly reducing the

workload of cardiologists and enabling them to focus more on treatment rather than

diagnosis.

As stated in many research papers, one of the biggest problems in building a

computer-assisted detection of different arrhythmia types is the selection of the

correct and appropriate machine learning technique which will successfully detect

arrhythmia types. In addition, another problem stands in extracting the proper feature

selection that will be used in training the classifier. In this paper, the ECG heartbeat

signals, acquired from the online MIT-BIH arrhythmia database, are classified using

four machine learning techniques, namely CART, C5.0, Random Forest and Support

Vector Machine. In the first step, the Discrete Wavelet Transform is applied to

decompose ECG signals into numerous wavelets at different frequency bands. Next,

in order to have a better performance in heartbeat classification, statistical features

are extracted from these frequency bands. In this study, only five types of ECG

heartbeats are being analysed: Normal beats, Right Bundle Branch Blocks beats

(RBBB), Left Bundle Branch Blocks beats (LBBB), Premature Ventricular

Contractions (PVC) and Atrial Premature Contractions (APC) beats.

Outline

The Introductory Chapter provides a general sense of the topic by emphasizing the

need of such machine learning approaches in the classification of arrhythmia types

and the available tools to help us build accurate and successful arrhythmia diagnosis
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systems. Then the focus is shifted in the biggest problems faced when building such

classifiers.

Chapter 1: The Electrocardiographic Interpretation describes the main

theoretical characteristics of the cardiac muscle and the normal electrocardiogram.

Moreover, we provide a brief explanation to all types of arrhythmias and their

electrocardiographic interpretation, giving, in particular, a deeper explanation to the

five types of heartbeats that will be analysed in this thesis.

Chapter 2: Materials and Methodology presents the dataset used, describes the

methods used in data pre-processing, gives a brief explanation to DWT and how it

will be used in this thesis, and shows the feature extraction methodology chosen in

this study. Next, we analyse the machine learning classifiers used and the main

reasons why we chose such classifiers. Lastly, ten-fold cross validation is introduced

and evaluation metrics that are used to give us some easily comparable numbers are

described.

Chapter 3: Experiments gives a full description of the proposed procedure, the

experimental results and discussions by comparing the performance results obtained

by the suggested system in this paper with the results obtained in other studies.

Conclusion summarises the main points made in this paper, and suggests one final

model with the highest results for arrhythmia classification among all other methods

used in our experiments.

Goals

The goals of this thesis are:

● to review current research conducted on MIT-BIH arrhythmia database

● to analyze the DWT (Discrete Wavelet Transform) as the only pre-processing

method for arrhythmia classification on MIT-BIH arrhythmia database
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1. The Electrocardiographic Interpretation

In order to build a successful ECG signal classifier, first, it is important to understand

what causes arrhythmias, and how they can be detected. Therefore, in this chapter,

we will provide a brief introduction on the electrocardiographic interpretation of the

cardiac muscle, what are the main characteristics of a normal electrocardiogram, the

main types of arrhythmias and how they can be recognised using ECG signal.

1.1. The Cardiac Muscle

The cardiac muscle is an involuntary muscle constructing the main tissue of the heart

wall, and forming a thick middle layer between its outer and inner layer (Saxton,

2018). Cardiomyocytes are one of the main cells contained in the cardiac muscle.

They are specialised in generating electrical potentials during contraction. At rest,

cardiomyocytes are negatively charged inside with respect to their outside; that is,

they are electrically polarized with an electrical membrane potential of about −90

mV (Gacek & Pedrycz, 2012). By letting ions pass in and out of the cell, the

membrane pumps make sure that ions are well-distributed in order to keep their

internal negativity. However, the cells can lose this electrical polarity through a

fundamental electrical event of the heart called depolarization. The arrival of an

electrical impulse that causes positively charged ions to cross the cell membrane

leading to depolarization (Thaler, 2015). This produces a wave of electricity that is

then transmitted across the entire heart. After depolarization is complete, the heart

muscle cells return to their rest state by reversing the flow of ions, a process called

repolarization (Thaler, 2015). The movement of ions, causing depolarization and

repolarization of the cardiac cells, is in the center of the heart's electrical activity

(Gacek & Pedrycz, 2012). Moreover, all of the different waves recorded on ECG are

a presentation of these two processes (see Figure 1.1.2). These waves are

characterized by three main attributes: duration, amplitude and configuration.

Configuration refers to the shape of a wave (Thaler, 2015).

9

Figure 1.1.1 A labeled diagram of an

action potential

Figure 1.1.2 Above, depolarization and the
repolarization. Below, Electrocardiogram recorded

at the same time (Source: Thaler, 2015)

1.2. Characteristics of the Normal Electrocardiogram

The normal electrocardiogram (see Figure 1.2.1) is composed of the P wave, the

QRS complex, and the T wave. The QRS complex consists of three separate waves:

the Q wave, the R wave and the S wave (Hall, 2011). T waves are caused by the

repolarization of the ventricle. The ventricle is the lower chamber of the heart that

pumps blood from the heart into the lungs and the circulation system (Gacek &

Pedrycz, 2012). It is composed of the right ventricle (RV) and the left ventricle (LV)

(see Figure 1.2.1). The P wave and the waves of the QRS complex are both

depolarization waves. Depolarization of the atria causes the P wave. The atria, which

are called the upper two heart chambers, receive the blood that comes back from the

body to the heart (Gacek & Pedrycz, 2012). Normally, the P wave lasts 0.12 seconds

and with a maximum voltage of 0.25mV. If a P wave exceeds the values given above,

then it is considered to be abnormal (Gacek & Pedrycz, 2012). The QRS complex,

being the largest group of waves on the ECG, corresponds exactly to the

depolarization of ventricles (see Figure 1.2.1). The normal duration of the QRS

complex is considered to be 0.12 seconds. If the QRS complex lasts more than 0.12

seconds, then this shows signs of bundle branch block, pre-excitation syndromes, or

premature ventricular contraction, and as we will see later on this paper, all three of

them will appear in our chosen dataset (Gacek & Pedrycz, 2012).
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Figure 1.2.1 Propagation of the depolarization wave in the heart muscle (Source: Gacek & Pedrycz,

2012)

As it is shown in the heartbeats of Figure 1.2.2, the P-Q interval measures the time

from the beginning of atrial depolarization to the start of ventricular depolarization.

This occurs while the PQ segment measures the time from the end of atrial


[…]


dataset. Therefore, it does not indicate the true predictive power of the model.
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Figure 3.2.3 Variable importance for Random Forest

3.3. Discussion

In this part, we will be comparing the performance results obtained by the suggested

system in this paper with the results obtained in other studies. Although it is

important to note that other studies analyze different arrhythmia types, use different

databases, pre-processing techniques and performance evaluations.

Alickovic and Abdulhamit (2016) conducted four experiments in total, two for the

MIT-BIH arrhythmia database and the other using St.-Petersburg Institute of

Cardiological Technics 12-lead arrhythmia database. For each database two

experiments were performed, one of them was conducted using DWT and statistical

indices without applying MSPCA de-noising and the other experiment with MSPCA

de-noising. They apply three ML classifiers: CART, C 4.5 and Random Forest. For

the MIT-BIH database, without MSPCA de-noising, they achieve classification

47

accuracy of 79% on CART, 80.4% on C4.5 and 85.3% on Random Forest on five

different ECG heartbeat types (N, APC, PVC, RBBB, LBBB).

Desai, et al, (2016) performed 9 level sub band DWT decomposition, used ICA

for dimensionality reduction and employed SVM classifier with 10-fold cross

validation on the ECG signals from MIT-BIH arrhythmia database. Five classes of

cardiac arrhythmias (NE, S, V, F, U) are detected with a classification accuracy of

95.24% on SVM linear kernel, 98.42% on SVM polynomial kernel, 97.8% on SVM

RBF kernel and the highest accuracy of 98.49% scored using SVM quadratic kernel.

Nayak, et al. (2016) applied PCA instead of ICA and using SVM achieved the

following results: 93.13% accuracy on SVM linear kernel, 97.29% accuracy on SVM

polynomial kernel, 96.46% accuracy on SVM RBF kernel and the highest accuracy

of 97.48% scored using SVM quadratic kernel.

Acir, et al. (2006) introduce a ECG beat recognition system that uses SVM

classifier designed with a perturbation method for input dimension reduction, and

using DCT for feature extraction and selection, they achieve an accuracy of 96.5%,

while using DWT for feature extraction and selection, they achieve an accuracy of

94.0%. They considered only four types of heartbeats: N, LBBB, PVC and

non-conducted P-wave.

Obtained results in this study allow us to point out the following:

● The statistical features of DWT coefficients play a significant part in the

ECG signal heartbeats classification, as they provide a great characterization

and a very good distinction between ECG signal classes.

● The results of our classifiers show that using DWT as the only pre-processing

and feature extraction technique, we achieve notable accomplishments and

high accuracy in ECG heartbeat classification.

● Random Forest and C5.0 classifiers proposed in this paper produce

significant performance compared to the results found in literature.

● According to the results in this study and comparing the performance of

Support Vector Machine-based models in ECG heartbeat classification in

other studies, we conclude that SVM with DWT as the only pre-processing

method results in high performance, while additional pre-processing and
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feature extraction techniques like PCA and ICA seem to increase accuracy

further.

● Based on the achieved performance of this study, the utilization of Support

Vector Machine approach in diagnostic systems results to be simple, efficient,

easy and practical.
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Conclusion

This thesis is focused on reviewing current research conducted on the classification

of ECG signal and on analyzing the Discrete Wavelet Transform as the only

preprocessing method for arrhythmia classification on MIT-BIH arrhythmia database.

Five heartbeat classes were considered: Normal (N), Premature Ventricular

Contraction (PVC), Atrial Premature Contraction (APC), Right Bundle Branch Block

(RBBB) and Left Bundle Branch Block (LBBB). Using DWT as the only

preprocessing method and applying four different machine learning techniques,

namely: Classification and Regression Tree (CART), C5.0, Random Forest and

Support Vector Machine (SVM) classifiers, the highest accuracy is achieved on the

SVM model. It can classify the five most frequent arrhythmia types with an accuracy

rate of 93.8%, AUC value of 0.98 and F-measure score of 0.94.

In order to show the effectiveness and efficiency of our proposed models, we

performed a comparison of the results obtained in this study with the results achieved

in other research papers. In comparison, other SVM techniques designed with a

perturbation method used by other research papers, achieved only a slightly better

accuracy of 94% (Acir et al., 2006). There are other papers using Independent

Component Analysis (ICA) or Principal Component Analysis (PCA) in addition to

DWT, and achieving a somewhat better accuracy of a maximum score of 97.48%. It

is important to note that for the other classifiers we still got a slightly better result in

terms of accuracy, AUC value and F-measure score than comparable results reported

in similar research conducted.

The positive results obtained in this study, encourage for future further design and

evaluation of the proposed models in diagnoses of cardiovascular diseases. With this

work, we succeed in an efficient, simple and practical machine learning-based

approach in heart arrhythmia detection and diagnosis from ECG signal.

Currently, there is a high number of people suffering from cardiovascular diseases

around the world, and this number is rising dramatically. Therefore, early detection

of heart diseases is crucial to improve the quality of life. The development of medical

decision support systems using machine learning-based methodology in diagnoses of
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heart arrhythmia can help the healthcare industry with considerable reliability and

precision.

Future Work

First, we have conducted experiments only using four machine learning techniques

and DWT for feature extraction. Even though the performance has exceeded our

expectations, we point out that it is possible that different systems or different ML

techniques can result in better performance. Moreover, as our dataset is unbalanced,

having more examples of rare classes may result in a more accurate heartbeat

classification. Regarding the classifier tuning, in this study, we only perform tuning

using ten-fold cross validation. Other tuning methods which involve an optimization

algorithm may be helpful. Moreover, as one of the goals in this study was to show

the advantages of Discrete Wavelet Transform as the only pre-processing method for

arrhythmia classification, the use of different de-noising techniques could be

implemented to increase classification performance. Finally, as our approach may be

considered simple, it could be helpful to use more advanced approaches such as

neural networks in classification. However, this is out of the scope of this thesis.
