# Bachelor Thesis Review

Faculty of Mathematics and Physics, Charles University

**Thesis author** Glejdis Shkëmbi
**Thesis title** Machine Learning Tools for Diagnosis of Heart Arrhythmia
**Year submitted** 2020
**Study program** Computer Science
**Study branch** General Computer Science

**Review author** Marta Vomlelová Advisor
**Department** Department of Theoretical Computer Science and Mathematical Logic

Overall good OK poor insufficient
Assignment difficulty X
Assignment fulfilled X
Total size <i>... text and code, overall workload</i> X

Thesis Text good OK poor insufficient
Form <i>... language, typography, references</i> X
Structure <i>... context, goals, analysis, design, evaluation, level of detail</i> X
Problem analysis X
Developer documentation X
User Documentation X
<p>The thesis reviews recent papers on the analysis of the BIH-Arrhythmia database and repeats them in a simplified version. It includes introduction to ECG signal analysis and the machine learning. The focus is on the DWT preprocessing that is used in all recent papers. The implementation contains data preprocessing (train/test data selection, DWT, feature calculation) and different Machine learning models are trained and evaluated. The code is provided to enable the checking of the results, not as a standalone application. Basic documentation is attached to the code.</p>

**Thesis Code**

good OK poor insufficient

Design <i>... architecture, algorithms, data structures, used technologies</i> X
Implementation <i>... naming conventions, formatting, comments, testing</i> X
Stability X

The core of the thesis is the evaluation of machine learning approaches. The code is provided to enable the checking of the results, not as a standalone application.

The algorithm selection is good. The code is not optimized for easy readability nor speed. It runs all required experiments and provides results for the method and algorithm evaluation.

**Overall grade** Excellent
**Award level thesis** No

Date 30.6.2020

Signature